
Region Hovedstadens delprojekter i ”Circular Economy Beyond Waste” 

Foruden en central rolle i udviklingen og driften af det samlede projekt har Region Hovedstaden en ledende 
rolle i en række af delprojekterne, som beskrives herunder. Bemærk at delprojektet ”borgersamling om 
bæredygtigt forbrug” beskrives under sagsfremstillingen. 

Kompetenceopbygning (2022­2029) 
Den cirkulære omstilling kræver, at der opbygges nye kompetencer blandt medarbejdere, ledere og 
beslutningstagere hos alle interessenter. Der skal skabes en fælles forståelse for den cirkulære økonomis 
mål og principper, og medarbejdere, ledere og beslutningstagere skal klædes på til at bidrage til 
omstillingen i deres daglige arbejde. I dette delprojekt tager Region Hovedstaden et vigtigt skridt på vejen 
mod at opbygge kompetencer i regionen og dens kommuner. Aktiviteter omfatter blandt andet 
træningsmoduler i genbrug, genanvendelse og cirkulære indkøb, sparring om specifikke problemstillinger, 
facilitering af strategisk forankring af den cirkulære omstilling på ledelsesniveau og vidensdeling på tværs af 
partnerskabet. 

Effekten af cirkulære indsatser (2022­2024) 
Offentlige institutioner står ofte over for en kompleks og tidskrævende opgave, når de skal estimere og 
formidle effekterne af cirkulære indsatser. Samtidig er vurderingen af indsatsernes effekt afgørende for, at 
de initiativer med størst cirkulært potentiale identificeres, prioriteres, implementeres og forankres både 
politisk og administrativt. Derfor skal Region Hovedstaden stå i spidsen for at udvikle et simpelt værktøj, 
der kan hjælpe offentlige institutioner med at estimere og kommunikere de økonomiske, sociale og 
miljømæssige effekter af cirkulære tiltag, så der kan implementeres flere og bedre indsatser på området. 
Værktøjet skal udvikles i samarbejde med repræsentanter fra de øvrige partnere. 

Lavere miljøbelastning fra hospitalstekstiler (2022­2026) 
Tekstiler som f.eks. kitler, patienttøj og lagner til hospitalerne har en høj miljø- og klimabelastning både i 
produktion og ved vask og tørring. Det har derfor høj prioritet at finde en tekstiltype, der er cirkulær og kan 
nedbringe belastningen. Delprojektet skal teste nye innovative tekstilmaterialer for holdbarhed, komfort, 
hygiejne og energiforbrug ved tørring. Formålet er at finde de tekstiler, der kan holde længst og kan 
genanvendes. Ligeledes skal det testes, om tekstiler af mekanisk genanvendt tekstil kan bruges, og om der 
er mulighed for, at nogle tekstilprodukter sys af direkte genbrugte tekstilstykker. Projektet er forankret i 
Region Hovedstadens indkøbsafdeling, og Gate 21 hjælper med projektgennemførelsen. Herudover 
samarbejdes bredt med tekstilleverandører, vaskerier, genanvendelsesvirksomheder samt regionens 
forskellige koncerncentre og hospitaler. 

Cirkulære rammevilkår (2022­2027) 
De eksisterende rammevilkår og incitamentstrukturer udgør en betydelig barriere for omstillingen til en 
cirkulær økonomi. I CE Beyond Waste skal Region Hovedstaden indsamle erfaringer fra alle delprojekter om 
de barrierer, der hindrer implementeringen af cirkulære løsninger, der udvikles i projektet. Med afsæt i 
barriererne skal der udformes anbefalinger til konkrete ændringer i de politiske rammer, sådan at de i 
højere grad tilskynder til at producere og forbruge cirkulært. Anbefalingerne kvalificeres og prioriteres i 
samarbejde med eksperter og nøgleinteressenter, inden de spilles ind til revisionen af den nationale 
handlingsplan for cirkulær økonomi i 2027. 


